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Απόφαση της Εποπτεύουσας Αρχής της ΕΖΕΣ να µην προβάλει αντιρρήσεις

(2006/C 7/06)

Ηµεροµηνία έκδοσης: 20 Ιουλίου 2005

Κράτος ΕΖΕΣ: Ισλανδία
Αριθµός ενίσχυσης: Υπόθεση 55362

Τίτλος: Ελαφρύνσεις από φόρους και τέλη για το µεταλλουργείο
αλουµινίου Norðurál hf. στο Grundartangi της Ισλανδίας

Στόχος: Στόχος της ενίσχυσης, η οποία έχει χορηγηθεί µε (i)
τροποποιήσεις στο προηγούµενο καθεστώς ελαφρύνσεων από
φόρους και τέλη και (ii) µε ορισµένες µη κοινοποιηθείσες ελαφρύν-
σεις από φόρους και τέλη (που αποτελούν µέρος του καθεστώτος),
είναι η ενίσχυση της ελκυστικότητας της περιοχής Vesturland για
επενδυτικούς σκοπούς.

Νοµική βάση: Τα πρώην νοµοθετήµατα:

(i) ο νόµος αριθ. 62 της 27ης Μαΐου 1997 για τη δυνατότητα
σύναψης συµφωνιών για µεταλλουργείο αλουµινίου στο Grun-
dartangi (εφεξής «νόµος Grundartangi») και

(ii) η συµφωνία επενδύσεων της 7ης Αυγούστου 1997 µεταξύ του
µοναδικού µετόχου της Norðurál hf., Columbia Ventures
Corporation και της κυβέρνησης της Ισλανδίας (εφεξής αναφε-
ρόµενη ως «συµφωνία επενδύσεων» ) τροποποιήθηκαν µε

(i) την υπογραφή στις 9 Φεβρουαρίου 2005 για τη «δεύτερη
τροποποίηση της συµφωνίας επενδύσεων» από την κυβέρνηση
της Ισλανδίας και την Century Aluminum, και

(ii) το νόµο αριθ. 85/2003 (που ψηφίστηκε στις 13 Μαρτίου του
2003 από την Althingi) ο οποίος τροποποιεί τον νόµο Grun-
dartangi κατά τον ίδιο τρόπο όπως και τη συµφωνία επενδύ-
σεων.

Προϋπολογισµός/∆ιάρκεια: 88,3 εκατοµµύρια EUR και 10,7 %
ένταση της ενίσχυσης. Το καθεστώς θα ισχύει µέχρι τις 31
Οκτωβρίου του 2018.

Μορφή της ενίσχυσης: Ελαφρύνσεις από φόρους και τέλη
Απόφαση:
1. Η Εποπτεύουσα Αρχή της ΕΖΕΣ δεν προβάλει αντιρρήσεις για
τη χορήγηση ενίσχυσης στο Norðurál hf. µε τα ακόλουθα (i) µη
κοινοποιηθέντα µέτρα ενισχύσεων που αποτελούν µέρος του
παλαιότερα εγκριθέντος καθεστώτος ενίσχυσης και (ii) µε τις
τροποποιήσεις που έγιναν σε αυτό το καθεστώς ενίσχυσης:

— Μέγιστος φόρος εισοδήµατος εταιρειών 18 %,

— ταχεία απόσβεση των στοιχείων του ενεργητικού,

— ελάχιστο χρονικό διάστηµα εννέα ετών για την αφαίρεση
των ζηµιών εκµετάλλευσης,

— απαλλαγή από δασµούς και ειδικούς φόρους κατανάλωσης
των εισαγωγών ή της εγχώριας αγοράς υλικών που χρησιµο-
ποιούνται για την κατασκευή του Norðurál hf.,

— αναβολή από την καταβολή ΦΠΑ στις εισαγωγές,

— απαλλαγή από ειδικούς φόρους κατανάλωσης των υλικών
που χρησιµοποιούνται για τη λειτουργία του Norðurál hf.,

— φορολογική αναβολή όσον αφορά τα κονδύλια που
διατέθηκαν σε ένα ειδικό λογαριασµό και ταχεία απόσβεση
των στοιχείων του ενεργητικού που αγοράστηκαν για τα
κονδύλια αυτά,

— απαλλαγή από καταβολή τελών για ελέγχους ασφάλειας της
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας,

— διαφορά µεταξύ του νόµιµου ποσού που πρέπει να
καταβληθεί ως τέλος για την επιµέρους διαίρεση σε ζώνες
και του πράγµατι καταβληθέντος ποσού· και

— µη καταβολή µισθώµατος για µεγαλύτερο µέγεθος γης
µεταξύ 5 Φεβρουαρίου 2005 και 1 Ιανουαρίου 2006.

2. Η κρατική ενίσχυση που συνδέεται µε τα ανωτέρω µέτρα πρέπει
να συνυπολογιστεί λαµβάνοντας υπόψη τα ανώτατα όρια που
καθορίζονται στην απόφαση ενδεδειγµένων µέτρων και να τηρεί
όλους τους όρους που ορίζονται σε αυτήν, περιλαµβανοµένου
του ανώτατου ποσού ενίσχυσης των 88,3 εκατοµµυρίων EUR,
της ανώτατης έντασης της ενίσχυσης ύψους 10,7 % καθώς και
τη λήξη της εφαρµογής του προγράµµατος ενίσχυσης Grundar-
tangi στις Ιουλίου 2018.

3. Η Ισλανδία καλείται να υποβάλει ετήσιες εκθέσεις σχετικά µε
την εφαρµογή της ενίσχυσης σύµφωνα µε το πρωτόκολλο 3
µέρος ΙΙ άρθρο 21 της συµφωνίας για τη σύσταση
Εποπτεύουσας Αρχής και ∆ικαστηρίου µαζί µε τα άρθρα 5 και 6
της απόφασης της Αρχής 195/04/COL.

4. Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στη ∆ηµοκρατία της
Ισλανδίας

Το πρωτότυπο κείµενο της απόφασης, από το οποίο αφαιρέθηκαν
όλες οι εµπιστευτικές πληροφορίες, βρίσκεται στη διεύθυνση:

http://www.eftasurv.int/fieldsofwork/fieldstateaid/stateaidregi-
stry
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